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Norge blokkerer fortsatt
svovelforhandlinger
Miljøverndepartementct tapte mot Finansdepartementet i kampen om svovel

side 3 forhandlingene. Norge skal fortsette à blokkere forhandlingene. — Norges hold
ning kan føre til miljøduiuping i øst-Europa, sier lederen for den tyske svovel
delgasjonen, Hendrik Vygen. i ytterste konsekvens kan Norge bli stående utenfor
den nye svoveiprotokollen.

.NI)ERS GJESVIK

24. —25mai lortsetter forhand—
Ineene om Cr1 ny svoveiproto—
koll i ( jeneve. Protokollen skal

si de 4 Il )rpl i kte li i nd ene i Europa til
i e reduksjoner av svos elul

sI ippene. 1t torrigi. møtet vakte
det oppsikt at Norge og Storbri
tan 1 ta inotsat le seg et krav om
at alle nye anlegg skal bruke

best tilgjengelige teknologi
(lEVE). I3AT skal sørge tor at
svos eltitslippene blir si lave

som mulig.
Norge er i mot HAT. fordi

side 5 det strider mot prinsippet 1)111

kostnadset fektivitet og nasjo—
mil riderett os er tiltakene. Del
te til tross tor at Norge har for
pliktet seg til HAT-kravet gjen
nom LØS. og at samtlige
norske anlegg er for sma til a
rammes as kris et. Etter den
pnilige norske opptredenen sa
miljos ernminister Thorbjørn
Berntsen til Ilellona magasin:

side 0 — Den saken kommer jeg til a
ta opp igjen Vi har fatt innspi Il
fra visse andre departementer
som er helt imikonsekvenie. Det
handler om vare egne interes
ser. Norge har ingenting å tape
ja å ta i bruk hest tilgjengelig
teknologi nar det gjelder sso
eldioksid, selv 0111 det kan v:e

1e et probl ein i 111(1 re s:tm ille il —

henger. sier Berntsen.
Siste side Men Herntsen tapte igjen mot

visse andre departementer. re
presentert ved Finansdeparte—
mentet, som steilt motsetter seg
BAT-kras et. l’rinsippet 0111 tri
bruk av virkemidler og kostnad—
seltektivitet er hellig. sels om et
J3AT-krav pa svovel ikke far no
en direkte betydning tor Norge.

Norge isolert
1-orslaget om I3AT-kras i sso
velprotokollen er akseptert av
samtlige land. utenom Norge og
Storhritaminia. Disse blokkerer
derfor ss oveltorhandlingene.
Lederen tor den tyske s5 Os elde
legasjoneil. I lendrik V gen. re
agerer sterkt pa at Norge opp—
rettholder mostande 11 mot
I3AT—kras et.

— Det er svwrt skulfende. Den
norske motstanden kan fçtre til
ni ilj 00 umpi ng i øst—I u ropa . Vi
tar se om Norge blir isolert i ss o
velforhandlingene. Vi har ikke
annet i tilby Norge enn irgu—
menter. men jeg tror det blir
vanskelig tor landet a beholde
denne motstanden fram mot
sluttforhandlingen av (len nse
ss ovelprotokollen. sier Vygen.

Samtlige land i øst—Europa
har sagt ja til HA F-kras et ia
nye anlegg. ‘vygen mener at det
vil beskytte dem mot miljødum—
ping fra Vest-Europa. De øst-
europeiske landene har pa
grunn av manglende ressurser
og fl asj ona I uenighet o ni pri on—
tering en tregere prosess tor i

uts ikle nasjonale tiltak mot ss o—
selutslipp. Dertor ligger (le ut
gangspunktet ipne for etable
ring is estenropeisk inclstri
som s il spare penger pa rensete
knol( gi en pa nye anlegg.

Vvgen mener at I3A’I-krivet
er en naturlig konseks ens iv fø
re-v ar-prilisippet.

— Selv der 115 or miljttkv:ilite—
ten er rimelig god, er det uan
ssarlig a tillate at (len forringes

ed ikke a bruke den mest illil
jøvennlige teknologien. Det
bor stilles maksimale miljokras
til all ny teknologi, sier Vvgen.

Språklig løsning
Christer \gren er leder for for

surnrigssekretariatet. en
ss ensk—norsk papaplyorganis,i—
sjoml for miljovernorganisasjo—
ner. Agren har fulgt svoselfor
handlingene i flere ar og deltar
pa torhandlingsmøtene. I lan
tror den norske IIAT-motstan
den vil isolere Norge.

— HAT-kravet gjelder bare
nye anlegg. og er illedere et
kompromiss. Nar bare to land
motsetler seg et krav. ma begge
vwre mektige tor a bli hørt.
Norge er ikke siktig nok. de
andre landene kommer til å
fortsette forhandlinger basert
pa 13A1’. I ytterste konsekvens
blir man enige om en protokoll
uten Norge og Storbritannia. si
er Agren.
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Fortsatt fra side 1:
Ågren er sikker pa at den en
delige svoveiprotokollen vil in
neholde BAT-krav, og han tror
at Norge kommer til å under
tegne den. I tidligere protokol
ler har det vært anbefalinger
om BAT, men ingen obligato
riske krav.

— Det er mulig at man klarer
a finne en ordlyd som ligger
mellom obligatorisk og anhefa
unger. Men dette vil være en
spraklig losning uten praktisk
betydning. sier Agren.

Det er mulig at Finansdepar
temntet vil godta en slik kos
metisk endring. siden deres
motstand er rent prinsipiell.
Det er ogsa grunn til å tro at
det blir vanskeligere for Fi
nansdepartementet å få gjen
nomslag i Reeringen tor å si
nei til en ferdigforhandlet svo
velavtale, selv om den er basert
pa BAT-krav. Det vil være
svært ubehagelig for Norges
anseelse å stå utenfor en slik
avtale.

Brcmsckloss
Norge har ved flere tidligere
forhandlingrunder fatt gjen
nomslag for sin rolle som
bremsekloss. I forhandlingene
om den forrige NO-protokol
len (for reduksjon av nitrogen
oksider) gikk de fleste landene
inn for en stabilisering av NO
utslippene pa 1987-niva innen
1994. En gruppe pa fem radi..
kale land (Sverige. Tyskland,
Nederland. Sveits og Østerri
ke) ville forplikte seg til å redu
sere utslippene med minst 30
prosent i forhold til 1985-nivå
innen 1995. Sju andre land, in-

Den nye svoveiprotokollen
skal bygge pa naturens tåle-
grense. De utslippene som
rammer de mest sårbare områ
dene må reduseres mest. USA
og Canada har bedt om å unn
tas fra kravet om a forholde seg
til talegrensen. fordi de påstår
at deres svoveltuslipp ikke
rammer Europa. De vil delta i
den nye svoveiprotokolen,
men uten nye forpliktelser. Ca-

kludert Norge. hadde lyst til å
være med i den radikale klub
ben. men uten å være så radi
kale. De fikk redusert ambisjo
nene til omtrent 30 prosent i
forhold til 1986-nivå innen
1998.

Også under forhandlingene
om en VOC-protokoll fikk
Norge redusert sine forpliktel
ser. Berntsen sier til Bellona
nagasin:

— . .

. (VOC-protokollen) var
klar for å gå uten reservasjo
ner. Sa dukket det opp visse
norske reservasjoner som gikk
pa at vi ikke skulle ha de sam
me forpliktelsene til å ta i bruk
den best tilgjengelige teknologi
nord for den 62. breddegrad
som sør for den 62.hreddegrad.
Det hadde ikke kostet oss noe
å gå inn på protokollen slik den
sto, men det som lå bak var
hensynet til norsk oljebusiness.
Der var næringsinteresscne så
sterkt inne i bildet at dc matte
få en viss prioritet. Jeg likte
meg ikke noe særlig godt da jeg
var nede og undertegnet den
protokollen. gitt. sier Bernt
sen.

Norge hadde ingen saklige
grunner til å få spesialbehand
ling i VOC-protokollen. men
fikk unntak utelukkende for
gammelt vennskaps skyld. Àg
ren tror ikke Norge vil få noen
sympati i svovelforhandlinge
ne.

— Denne gangen er det ingen
nordiske land som er med på å
drive gjennom de radikale kra
vene. Det blir vanskelig for
Norge å få unntak uten si
nordiske brødre, sier Ågren.

nada skal halvere svovelutslip
pene innen 1994. og USA skal
halvere sine utslipp innen be
gynnelsen av neste århundre. I
begge tilfellene skal halverin
gene skje i forhold til 1980-ni-
va. EMEP-beregninger fastslar
uten tvil at de nordamerikan
ske svovelutslippene treffer
Europa. Britene har protestert
mot holdningen til USA og Ca
nada.

JON KNUT BERG

Renseribransjen i Norge er i
villrede om bruken av KFK. In
nen 1. januar 1995 må KFK-bru
ken stanses. men bransjen har
ingen klar strategi om hvordan
dette skal skje.

Hittil er det stort sett bare
Moldebedriften Kvalheim
Vask som har investert i ny tek
nologi for a klare seg uten KFK
og det helsefarlige stoffet per
klor. Den nye teknologien er en

nsemaskin
basert pa hydro

Karbon. Statens forurensnings
tilsyn (SFT) har støttet dette
prosjektet med 700.000 kroner.

Men Norsk Renseri & Vaske
riforbund er ikke begeistret for
initiativet fra Molde.

— Vi frykter at Kvalheim
Vask markedsfører sin nye tek
nologi. slik at de utkonkurrerer
andre. Kvalheim Vask har fatt
støtte fra SFT, og de andre ren
seriene har ikke råd til å inves
tere i tilsvarende teknologi uten
offentlig støtte, sier Christen
sen.

Men Christensen har ingen
anelse om hvordan renseri
bransjen ellers skal kvitte seg
med KFK-bruken.

— Vi vet ikke hvilken strategi
skal benytte, sier Christensen

,.i N&M Bulletin.
— Vil dere forsøke å påvirke

myndigheten til å lempe pa
KFK-forbudet?

EF kommer ikke til å innfØre en
CO,-avgift med det første. Det
mener direktøren i EF-kommi
sjonens Miljødirektorat Jørgen
Henningsen. Han sier at den po
litiske og økonomiske krisen i
EF er årsaken til skepsisen mot
a innføre CO,-avgift na.

Danmarks miljøminister
Svend Auken har uttrykt stort
hap om at EF-landene blir enige
om en fellesC02-aygift før Dan
marks formannskapsperiode
utløper 30. juni. il av 12 miljø-

— Vi har fått klare signaler fra
SFT om at forbudet står fast.

Men samtidig viser Christen
sen til at renseribransjen i EF nå
forsøker å få omejort vedtaket
om forbud mot KFK, fordi 3500
renserier står i fare for å matte
nedlegge. Vinner EF-renserie
ne fram. kan også det norske
vedtaket sta i fare.

økt import
Importen av KFK til renseri
bransjen Økte med to tonn fra
1991 til 1992. ifølge tall fra KFK
brukernes Fellesutvalg (KBF).
I 1992 var importen på 75.4
tonn, i 1991 73.2 tonn, mens den
i 1988 var oppe i 103 tonn. Ifølge
Christensen gikk imidlertid om
setningen i det norske markedet
noe ned også fra 1991 til 1992.

Reduksjonen fra 1988 skyldes
at renseriene har brukt KFK
gassen mer effektivt enn før.
Dette har kommet som resultat
av en kampanje fra Norsk Ren-
sen- & Vaskeriforbund.

Men nå er snart grensen nådd
for hvor hvor mye renseriene
kan redusere KFK-bruken. Hit
til har så godt som ingen rense
ner som bruker KFK kommet i
gang med omstillingen.

Nedleggelser
Mikael Christensen i Norsk
Renseri- & Vaskeriforbund
frykter masse-nedleggelser nar
KFK-forbudet trer i kraft. En
kelte av alternativene er sa

ministre i EF sluttet seg nylig til
ideen om en felles CO-avgift.
Finansministrene skal ta stilling
til forslaget 7. juni.

Men utfallet vil bli negativt.
mener altså Jørgen Henning
sen. Han viser blant annet at
Storbritania kan blokkere inn
føringen av en felles CO-avgift.
skriver Information.

— Dessuten befinner EF seg i
en vanskelig fase. Det er økono
misk tilbakegang i Europa. Det
er store problemer i Øst-Euro

kostbare at de fleste renseriene
ikke vil klare omstillingen. Det
gjelder for eksempel overgang
til perklor og hydrokarbon.
Overgang til hydrokarbon vil
koste bransjen totalt 100 millio
ner kroner, mens perklor vil
koste 40 millioner kroner. Også
HKFK (som har en viss ozon
nedbrytende effekt) og HFK
(som har en drivhuseffekt) nev
nes som mulige alternativer.
Ifølge Christensen er HFK det
billigste alternativet, men han
mener at det ikke vil være klart
til bruk før ett år etter at KFK
forbudet trer i kraft. Pa grunn
av internasjonale miljøavtaler,
vil det dessuten komme sterke
begreninger på bruken av
HKFK og perklor, slik at det
ikke vil være nok til alle renseri
ene.

Offentlig støtte?
Christensen mener at en løsning
på KFK-problemet er at myn
dighetene gir stØtte til omstil
ling i renseriene. Dette er imid
lertid SFT lite innstilt på. Seks
jonssjef Eli Vike i SFT sier at
myndighetene bare gir støtte til
utvikling og introduksjon av ny
teknologi. Dermed vil ikke in
vesteringer i teknologi som alle
rede er introdusert på markedet
få støtte.

— Det blir for dyrt for myndig
hetene a støtte omlegging i alle
renseriene, sier Vike til N&M
Bulletin.

pa. Og pa toppen av alt er det
politisk krise i en rekke med
lemsland. sa han pa en høring
oim EFs miljøpolitikk i Dan
mark nylig. Han mente at alle
land ville være meget tilbake
holdne med å gå inn på noe som
kan forverre situasjonen.

— Jeg tror det er nødvendig å
få stabilisert hele systemet i Eu



Hvem krever
hva?
— Vi må bygge firefeits Svine
sund-bro fordi svenskene kre
ver det, sier samferdselsmini
ster Kjell Opseth.

— Vi har ikke tatt stilling til
utforming eller standard, sier
hans svenske kollega, Mats
Odell.

GUNNAR BOLSTAD

Forvirringen omkring ny Svi
nesundsbru er total. På et møte
i Halden i begynnelsen av mai
framholdt Opseth at han hadde
en klar avtale om at brua skulle
romme fire felt. Ifølge Opseth
er det faktisk Sverige som har
drevet gjennom en s stor di
mensjon.

Kommunikasjonsminister
Mats Odell har imidlertid en
annen virkelighetsoppfatning.
i et brev til en lokal interesse-
gruppe i Uddevalla skriver
Odell at den svenske regjerin
gen ikke har tatt stilling til
hvordan E6 nordover fra Ud
devalla skal utformes. Slik pla
nene ligger an i dag, vil veien
nordover mot grensen bare bli
13 meter bred, tilsvareiide en
tofelts vei.

Opseth gjorde det forøvrig
klart at det på lenger sikt skal
bygges firefelts motorvei fra
Oslo til svenskegrensen. I dag
er det bare punktvis fire feits
bredde. Opseths kronargu
ment for en full utbygging er at
det er miljomessig viktig at bi
listene skal kunne holde jevn
hastighet.

— Opseths strategi går åpen
bart ut på å bygge ut noen kor
te biter med fire felts motorvei,
slik at han siden kan argumen
tere med full utbygging for at
bilistene skal kunne holde jevn
fart, sier Sveinung Oftedal i
Naturvernforbundet.

Biltrafikken over Svinesund
var pa sitt høyeste i 1989 med
9.000 biler i døgnet. I 1991 var
tallet nede i 6900 kjøretøyer, i
1992 var det 7.400 biler som
rullet over hrua hvert døgn.
Veivesenet har beregnet trafik
ken i 2005 til å bli omlag 8.500
biler i døgnet. Til sammenlig
ning kjører det hvert døgn
70.000 biler ut og inn p Sjø
lystveien pa Oslo vest.

4

industriutslipp.

JON KNUT BERG

Norge er enna tidlig i forhand
lingsprosessen, og flere krav vil
komme etterhvert som for
handlingene skrider fram. Pa
miljøområdet har Norge hittil
tatt for seg transport, avfall,
kjemikalier, kunstejødsel og
stoffer som bryter ned ozonla
get. På alle disse områdene
krever Norge tildels omfatten
de unntak fra EFs regelverk.

Men det er verdt å merke seg
at Norge så langt ikke har
kommet med krav om å stå
fritt til å utvikle strengere mil
jøtiltak i framtiden, utover den
standarden vi har i dag. Eneste
unntaket er miljøavgifter.

Det var etter press fra Stor
tinget at handelsminister Bjørn
Tore Godal valgte å offentlig-
gjøre de norske kravene. N&M
Bulletin har gått gjennom de
kravene som hittil foreligger.
Omtrent halvparten av punkte
ne dreier seg om miljø.

Transport
I EF er det visse hegrensninger
på bruk av miljØavgifter på
bensin, mens Norge vil ha full
frihet til å bestemme størrelse
og utstrekning på de økomo
miske virkemidlene i miljøpoli
tikken i framtiden.

Fra 1. januar 1995 skal EF

sette i verk like strenge avgass
krav fra personbiler som det
Norge har i dag. Men hvis EF-
planen likevel ikke blir satt ut i
livet, vil Norge forheholde seg
retten til å opprettholde de
norske avgasskravene.

Gjødsel
Norge vil opprettholde be
grensninger på kadmiuminn
holdet i kunstgjødsel, noe EF
ikke har i dag. Norge vil også
fortsette merkeordninger for
kadmiuminnholdet. I tillegg vil
vi opprettholde grensen for
mengde tungmetaller i kloakk
slani som spres på jordbruks
land.

Plantevernmidler
En rekke plantevernmidler
som er forbudt Norge kan bli
tillatt hvis vi blir med i EF.
Derfor krever Norge omfatten
de unntak.

Kjemikalier
Omtrent hundre kjemikalier er
klassifisert strengere i Norge
enn i EF. Dessuten omfatter
ikke EFreglene preparater,
som utgjør mer enn 80 prosent
av den kommersielle handelen
med kjemikalier. EFs tidsplan
for å gjennomføre reguleringer
av preparater er for langsom
for Norge. Det foreslåtte EF
direktivet om preparater er og-

så svakere enn de norske regle
ne. En tredjedel av de prepara
tene som er registrert som farli
ge i Norge vil bli svakere
klassifisert i EF. Norge krever
unntak for alle EFs bestemmel
ser om kjemikalier som er sva
kere enn våre.

Mer spesielt innen kjemikali
er nevnes stoffene kvikksølv og
ashest. Norge har langt stren
gere reguleringer av disse stof
fene enn det EF har. og disse
reguleringene kreves oppret
tholdt.

Ozonlaget
Norge har noe strengere tiltak
mot bruken av den ozonnebry
tende gasen KFK enn EF. Og
så her krever Norge unntak.

Avfall
EF setter begreninger på av
fallseksport til u-land. mens
Norge har totalforbud — noe vi
Ønsker å fortsette med.

Industriutslipp
Her krever Norge svakere reg
ler enn EF. Norge innfrer for-
skrift om avfall fra titanium-in
dustrien som samstemmer med
EFs regler først i 1997. Norge
vil ikke klare å gjennomføre
reglene før den tid, og krev
dermed unntak.

JON KNUT BER(

Anne Enger Lahnstcin er først
ut i en serie intervjuer som
N&M l3iilletin il ha fram til
alget. I denne serien il si

sporre ut partilederne om mil—
ospors fl) il.

Blir miljo en viktig sak for
Senterpartiet i valgkampen?

•

.. Jeg har registrert IL miljø—

3 •Çbatten er tonet ned i det sis
te. Det har nok sanmienheng
med s sselsettingssituasjonen.
Men jeg mener det er feil stra
tegi. Ho edtegningen er at det
er mulig a forene sysselelting
og iniljo. Na ma vi la satt nuljø
pa dagsorden. og (let skal SP
bidra til.

— Er det noen spesielle mil—
josaker SI’ il trekke fram?

— Ja. forurensningen og EI-s
ekstpolitikk. I tillegg vil si ta

fram helheten i vårt program.

Jeg har jo det grunnleggende
miljosyn at hele landet skal
brukes, og at skansom bruk of
te er det beste vernet.

— I programmet gar dere inn
for 20 prosents reduksjon as
CO —utslippene i ti nen [99$.

vilken strategi har dere tor a
oppna dette?

— Vi er jo blitt veldig kritisert
for a ha tor e ambisjoner
nar det gjelder CO-utslipp.
Jeg i nnrçiinmer at dette er vir
kelig a strekke seg. Men det er
siktig nar problemene er så
store. Na har jo CO—utslippe—
ne gatt noe ned i det siste...

— Men det ma ganske radika
le sirkemidler til for a reuuscre
utslippene med 20 prosent.’

— Ja. mi ma xi be om en

han dli ngspl an med innsats I’ I

flere felt for å kunne oppna

(fet.
— Men hsor høy ma for ek

sempel bensinavgilten vere?
— For oss er (fet mange sider

xed det. Vi onsker å holde hele
landet i hevd. og det krever en
(lei biltratikk. Men jeg kan
ikke si konkret hx ur høy ben—
sinavgilten nta vare.

— Er det troverdig å komme
med et slikt CO—maI nar dere
ikke har noen klar strategi for
li vordan det skal OPP11as?

— Jeg mener at vi er troverdi
ge. men jeg innrinmer at så

høye, klare tallfestede maI stil
ler store krav.

— SI) vil ha redusert tempo i
oljeutvinningen. Hvilke initia
tiv vil dere ta for få dette til?

— Dette ma vi følge opp hs er
gang sakene kommer °PP
Stortinget. Her er det mange
lokale interesser i nvolvert.
Derfor vil vi kunne fa en kon
flikt innad i partiet. Jeg vil ikke
si nei til all n oljeutbygging.

— Hva med regjeringens nye
jermibane— og veiplaner.’

— Vi vil i hovedtrekk støtte
jernbaneplanen. men s’ nes det
ligger for mye sentralisering i

\ eiphimnen.
— Dere skriver at miljøavgif—

tene skal Økes. Flva med mil
jøavgittene innen landbruket.
ma (le økes?

— Ja. xi sil fØlge 0131) pro
grammet. Men dilemmaet for
landbruket er at (let er sa store
etfektiviseringskras fra staten.
og da vil ikke jeg na ga inn tor
at bøndene i tillegg skal bli be
lastet med sterk økning iv mil-

joavgil Lene. — Bet r det at du
xii Veilte pa en omlegging in
nen landbruket fØr det kan bli
tale om pkte rnijtlavgilter?

— Nei, men nar du provose
rer meg pa en rkesgruppe. så
hører det med til historien at
denne vrkesgruppen vil mote
en s irkelighet som er mc tøf—
lere ciii) (IL fleste indre.

— (mr dere mot økonomisk
vekst.’

— Nei, men veksten ma endre
innhold. Dessuten ma det pri
vate, materielle forbruket ned.

— Men ifølge SP flia Produk
sjonen øke, og er du ikke redd
for at vinningen



RAGNHILD SVED

— Situasjonen er så dramatisk at
jeg kvier meg for å stå fram med
konklusjonene, men som for
skere er vi moralsk forpliktet til
å si sannheten. sier Aslak Nils
Sara til Finnmark Dagblad.

Sara har sammen med en rek
ke andre forskere laget rappor
ten «Reintall. beitegrunnlag og
modellanalyse». som tegner et
skrekkbilde av situasjonen for
Finnmarksvidda og reindrifts
næringa. Rapporten konklude
rer med at 80.000 rein må slak
tes dersom lavbeitet skal ha en
sjanse til å komme i balanse
igjen. Det offisielle reintallet i
den vestlige delen av Finnmark
er 90.000. ifølge uoffisielle be
regninger over 100.000. Omlag
20.000 dyr er det vidda i Vest-

ANDERS GJESVIK

Sverige har i mange år drevet
forsøk med kalking av surt
jordsmonn for å unngå ytterli
gere forsuring med påfølgende
skogskader. Svenskene bruker
i dag 15—20 millioner kroner
årlig på markkalking. Sture
Wijk i Skogstyrelsen mener at
dette bare dekker halvparten
av behovet.

— Ingen ting tyder på at vi er
på feil vei. Vi må Øke tempoet
før skogen har fått omfattende
skader, og det er for sent, sier
Wijk.

Fra høsten av får svenske
skogeiere refundert 80 prosent
av kostnadene ved kalkingen
fra staten. Den svenske kalkin
gen klarer ikke å bedre sur
hetsgraden i jordsmonnet. må
let er at stadig ny sur nedbør

Finnmark kan tåle, mener for
skerne. Ide områdene hvor lav
beitet er totalt nedslitt vil det ta
omlag 50 år før laven har bygd
seg opp igjen.

— Gjør vi ikke noe nå. vil vi
om få år ikke ha et naturlig
grunnlag for reindrift. Den full
stendige katastrofe vil i s fall
være over oss i løpet av en perio
de på fem til seks år. sier Aslak
Nils Sara.

Naturvernforbundet i Finn
mark sammenlikner situasjo
nen med koldbrann; jo lengre
man venter, jo mer må fjernes.

— Vi har i flere år advart mot
det som skjer med vidda fordi
reintallet er for høyt. En dras
tisk reduksjon må til, og jeg tror
ikke det er mulig med frivillig-
het, sier Kan Moan.

— Vi mener dessuten at det

ikke skal føre til ytterligere for
suring av jorda.

I Sverige har det pågått en
debatt om hvorvidt et så dras
tisk virkemiddel fører til økolo
giske skader. Denne usikker
heten har ført til at svenskene
fram til årtusenskiftett ikke vil
kalke mer enn noen prosent av
det forsurede jordsmonnet.

— Vår erfaring er at økologis
ke skader kan unngås ved rik
tig dosering og kornstørrelse
på kalking. Finkornet kalk tas
for rask opp av vegetasjonen,
og kan føre til skader. Vi vet
heller ikke om kalkingen kan
føre til økt innhold av tungme
taller i jordsmonnet. Men Nor
ge har annet jordsmonn. flora
og fauna enn Sverige. Derfor
har våre undersøkelser begren
set overføringsverdi, sier Wijk.

Norske skogeiere har presset

må bli slutt på byggingen av
rcingjerder, og de som er satt
OPP hør fjernes. Langs gjerdene
blir slitasjen på lavbeitet ekstra
stor. Rapporter viser at det
knapt finnes lav her, og at an
nen vegetasjon tar over, sier
Moan.

I tillegg krever Naturvernfor
bundet mindre bruk av kjøretø
yer, spesielt på bar mark, som
sliter ned vidda.

— Reindriftspolitikken har
spilt fullstendig fallitt. Vi mener
at mer myndighet må overfør )
til Sametinget. Hvis det nå ikke
settes inn drastiske tiltak for å
begrense antall dyr. vil det bety
dØdsstøtet for reindrifta som
næring og som en viktig samisk
kulturbærer, og for Finnmark
svidda som vår felles naturarv.
sier Kan Moan.

på for å få markkalking i Norge
også. Norge vil gjennom fors1
ningsprogrammet «Miljøtiltak.)
skog» vurdere økologiske ska
der av markkalking. Program
met vil pagå fram til 1987.
Først da vil norske miljømyn
digheter ta stilling til om vi skal
sette i gang med omfattende
markkalking.

— Vi har ikke tilstrekkelig
dokumentasjon for økologiske
effekter på norsk natur. På
grunnlag av norsk og uten
landsk forskning vil vi vurdere
disse, og også få beregnet kost
nadene. Vi vil blant annet ‘ur
dere om avrenningsvann fra
markkalkingen kommer sure
vassdrag til gode. Da kan vi
eventuelt ta penger derfra, sier
førstekonsulent F.lse Løbersli i
Direktoratet for Naturforvalt
ning.

Bakgrunnen 1cr Dag Hareides
Littitlelser er at Stortinget har
siimtyk ket i at Norge ratitiserer
fl ni mc ko nye nsj one ii om kl i—
miiendri nger soni ble underteg—
het undei Rh()—koihI eriinsen i

0cr. I utenrikskomiteens inn—
stilling uttaler llerI»llet: «. det
er av stor het dning tor Norge
it kon en.joiiens trimtdsret—
tede utforming med hensyn til
ti ltikssamirbeid os er lande—
grensene og l’ 1 ers a klima—
gasser. muliggjor en kostnads
el [ekt is innsats mot klimien—

inger. Dette ‘il gjøre at
Norges h rder kan bli sammen—
liknbare med det indre OECD-
land P it il’ seg.

CO—malsettingen har lenge
blitt omtalt som «forelopig» i
regjeringens oltisielle doku—

menter. Regjeringen har tatt cii

rekke forbehold om at nialet ma
vurderes nermere i ls a’v «n e
og Ileksible mekanismer for a
na internasjonalt bestemte mil—
jømal» og i h sav malsett i ngens
samt unnskoiioiiiiske k inse—

enser. I lingtids—programniet
heter det at rejeringen vil ‘ Lii

dere mulighetene tur a gjen
nomlore malsettingen «pa tvers
as klimagasser» og i .amarbeid
med indre land.

—1 lolge regjeringens ottisiel—
le dokumenter er CO-nialset
tingen ikke lenger nasjonal. og
dcii gjelder ikke lenger CO. Na
har Stortinget gitt regjeringen
full rggdekning for denne kli
mapolitiske fanellukten Ira tor—
pliktelsen om begrensning i

vare egne (‘0—utslipp, som

Stortinget vedtok for lire år si
den. 1cr oljenasjonen Norge.
som ønsker å fordoble sitt pri
sat forbruk på 30 ar, er det en
slags økonomisk logikk i (lette.
Men god miljøpolitikk er det
ikke. sier Hareide.

— Eten snarlige initiativ fra
i nd ustrilande ne kan det gå tiere
år får (let innenfor klimakun—
s ensjonens forhandlinger tas
konkrete skritt 1cr å redusere i-
landenes utslipp i\ CC).. Det er
derfor stort be li tur i nit i itiv
fra enkelt land eller grupper as
land som kan bidra til at INC —

«Intergovernmental Negotia—
tion Connnnittee cii Climate
(lange» — na km starte for
handlinger om en C()—proto—
koll med konkrete forpliktelser
og tiltak, sier H;ireide.

I en felles pressemelding kre
ver de nordiske miljoorganisa—
sjonene at (le nordiske regjerin
ger Limiddelbirt tar initiativ til
en CO-protokoll. soni kan on
dertegnes pa Conference ot the
Pirties (COP) første møte og at
CO-utslippene Ira hvert av de
nordiske landene mi reduseres
med minst 20% innen ar 2005
(1000 bisisar).
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Takk for støtten! Dramatisk for Finnmarksvidda
— Reintallet på Finnmarksvidda må reduseres drastisk. Situasjonen er nå så

alvorlig at det snart er for sent å snu, sier Kan Moan, fylkessekretær i Natur

vernforbundet i Finnmark. Bakgrunnen er en ny forskningsrapport som viser at

det nesten ikke finnes gjenvekst av lav på vestlige deler av Finnmarksvidda.
not skE tiskeoppdrriiercs forcnin0 0

Norsk fiskeoppdrett
i harmoni med naturen

KVALSUND KOMMUNE
FORMANNSKAPET

9620 KVALSUND
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—C02-målsettingen henrettet Takk for støtten!

— Stortinget har gitt regjeringen fullmakt til a begrave Norges nasjonale CO,-mal
setting. Regjeringen, anført av Finansdepartementet, har lenge forberedt begravelsen
gjennom de offisielle (Jokumentene som danner grunnlaget for Norges framtidige miljø-

og kilmapolitikk, sier generalsekrettur Dag Hareide i Norges Naturvernforbund.
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Norge avventer markkalking
Svenskene driver omfattende kalking av surt jordsmonn i skog, og ønsker å

utvide kalkingen. Norge vil fram til 1997 holde seg til forskning på kalking av

skogsmark. — Vi må få avklart de Økologiske følgene, før vi vurderer omfattende

markkalking, sier Else Løbersli i Direktoratet
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Enøk-ekspert slakter regjeringen
— Regjeringens nye enøk-melding er feilslått og vil redusere enøk-innsatsen her i

landet. Det sier en av landets ledende enøk-eksperter, samfunnsforsker Hal

Wilhite i Ressurskonsult AJS til N&M Bulletin.

JON KNUT BERG

Ressurskonsult AJS har utført
oppdrag om enøk for blant an
net norske myndigheter og
energiverk. Tidligere har Wil
hite utført konsulenttjenestcr
for energidepartementet i
USA.

Hal Wilhite er meget skep
tisk til de endringene i enøk
politikken som den nye mel
dingen signaliserer. I meldin
gen gar det blant annet fram at
mye av den den offentlige in
vesteringsstøtten til enøk-in
vesteringer skal falle bort. Re
gjeringen begrunner dette med
undersØkelser som viser at 70
prosent av de som mottar støt
te ville ha gjennomført tiltake
ne uansett. Disse blir kalt for
«gratispassasjerer» i meldin
gen.

Hal Wilhite sier det er dras
tisk å kutte ut investeringsstØt
ten bare pt grunnlag av en
spørreundersøkelse.

— I USA gjennomførte jeg en
studie for Energidepartemen

— — — — — —
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tet, der jeg undersøkte sann
hetsgehalten i slike spørreun
dersøkelser. Det viste seg at
femti prosent av «gratispassa
sjcrene» likevel ikke hadde
gjennomført enøk-tiltakene
uten offentlig støtte. Tenden
sen var at de i ettertid overvur
derte sin egen motivasjon, sier
Wilhitc.

Samtidig som det i meldin
gen argumenteres for at inves
teringsstøtten faller bort. skri
ver regjeringen at tilskuddsord
ungene totalt sett har vært
samfunnsøkonomisk lØnnsorn
mc og gitt en gevinst pa nær
mere 80 millioner kroner. De
har ogsa «bidratt til flere større
enØk-investeringer enn tilfellet
ville ha vært uten ordningen»,
og de har «forhindret en nasjo
nal reduksjon i enøk-aktivite
ten». Men regjeringen kommer
altsa likevel fram til at tilskud
dene ma bort, pa grunn av
«gratispassasjerene.»

Wilhite er ogsa skeptisk til
de nye regionale enøk-sentra
ene som regjeringen Ønsker à
etablere.

— — — — — — —

— Med dette vil energiverke
ne miste en viktig rolle i enøk
arbeidet. Samtidig forventer
regjeringen at energiverkene
skal finansiere disse sentraene,
noe som er tvilsomt vil skje.

Energiloven
Wilhite mener at den nye ener
giloven virker i samme retning.

— Energiloven har overlatt
cnk til bedriftskonomiske
vurderinger hos encrgiverke
ne. og den har splittet opp pro
duksjon og levering av kraft.
Det fører til at enøk bare blir
betraktet som tapte inntekter
for de som leverer kraft. Enk
meldingen konstaterer at moti
vet er borte hos energiverkene.
men istedet for a gjøre noe
mcd det. trappcs virkemidlenc
ned. sier Wilhite.

Wilhite deler med andre ord
ikke regjeringens optimisme pa
‘egne av enok-arbeidet i fram-
tiden.

— For mye overlates til pris
signalene i markedet. Men na
er kraftpriscne sa lave at moti
vasjonen for enøk i markedet

— — — —

er minimal. Hvis de lave prise
ne fortsetter, vil enøk-kompe
tansen her i landet forsvinne,
siden investeringsstøtten for
svinner. Hvis det skulle bli
knapphet pa elektrisitet i fram-
tiden, vil vi mangle den nød
vendige enøk-kompetansen.
Dermed vil det bli behov for a
hygge ut flere vassdrag, tror
Wilhite.

Ut med kompetansen
Ogsa Norges Energiverkfor
hund er skeptisk til den nye
enøk-meldingen fra regjeri
gen.

Assisterende direktør Svein
Myklehost sier at forslaget om
de regionale sentraene kan
oppfattes som et signal til ver
kene om å kvitte seg mcd
enøk-kompetanse n.

De regionale sentraene vil
lett kunne bli konkurrenter til
energiverkene, samtidig som
verkene lett mister nærkontak
ten med sine kunder, sier Myk
lebost.
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Inn i drivhuset
Hva er galt med norsk miljøpolitikk?
Hvordan kan norske politikere pâ den ene siden vedta â
stabilisere utslippene av den farlige klimagassen CO, og
samtidig fatte beslutninger som klart fører til det motsatte?
En avslørende bok om Norges lite flatterende rolle i interna
sjonal miljøsammenheng

Utgitt i samarbeid med Norges Naturvernforbund.
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